
FATIMSKÉ POSOLSTVO PRE SÚČASNOSŤ 

Druhá májová nedeľa je dlhé roky venovaná matkám. Preto v ten deň 

ďakujeme tej našej matke za lásku a jej obetu k nám.  Vnímame jej odkaz, keď 

učila naše ústa prvý krát vyslovovať meno Boha a slová modlitby. Často sa táto 

nedeľa prelína s  dátumom 13.máj, keď si spomíname na druhú našu matku, tú 

nebeskú, Pannu Máriu, ktorá sa vo Fatime zjavuje trom pastierikom Lucii, 

Františkovi  a Hyacinte. Je to stretnutie so ženou, ktorá nesie posolstvo pokoja 

do sveta zmietaného vojnou. So ženou, volajúcou po obrátení ľudského 

pokolenia. So ženou, ktorá plače nad každým strateným človekom, ktorý v sebe 

zabil zmysel pre Boha a lásku k človeku. Panna Mária vo Fatime naučila deti 

modlitbu, ktorú pridávame na konci každého desiatku: „Ó Ježišu, odpusť nám 

naše hriechy, zachráň nás od pekelného ohňa a priveď do neba všetky duše, 

najmä tie, ktoré najviac potrebujú tvoje milosrdenstvo“. Celá modlitba je  

sústredená na eschatologické skutočnosti: nebo, peklo, očistec. Kresťan sa v nej 

učí modliť a prosiť o záchranu pred pekelným ohňom a prosiť o Božie 

milosrdenstvo pre duše trpiace v očistci. Fatima je teda veľkou pripomienkou 

súčasnému ľudstvu, zabranému v časnosti,  fascinovanému materiálnym svetom  

a pripútanému k zemi, že večnosť existuje, že nebo a peklo existuje. Je to 

posolstvo ostré, ale pevné a plne evanjeliové. Zjavuje pravdu, odmieta 

pokrytectvo, pretože v centre posolstva je výzva na obrátenie, pokánie 

a modlitbu. Je to posolstvo, ktoré pripomína Božie milosrdenstvo a Božiu 

spravodlivosť zároveň.  
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PRI ZRODE SVETOVÝCH DNÍ MLÁDEŽE … 

Svetové dni mládeže (ďalej už len „SDM“) sú medzinárodným stretnutím, ktoré 

organizuje Katolícka cirkev. Spája mladých ľudí z celého sveta – katolíkov, kresťanov iných 

vyznaní a všetkých ľudí dobrej vôle. Sú stretnutím 

mladých ľudí z celého sveta s pápežom v slávnostnej 

náboženskej a kultúrnej atmosfére. Ukazujú dynamiku 

Cirkvi a podávajú svedectvo o aktuálnosti Ježišovho 

posolstva. „Nie sú len nejakou udalosťou. Sú časom 

hlbokej duchovnej obnovy, z ovocia ktorého čerpá celá 

spoločnosť“ (Benedikt XVI.) Zakladateľom a prvým 

usporiadateľom Svetových dní mládeže bol sv. Ján Pavol 

II.  Jeho cieľom bolo umožniť osobné stretnutie s Kristom, 

ktorý mení životy; priniesť pokoj, jednotu a bratstvo do 

krajín a národov prostredníctvom mládeže, ktorá ju zastupuje práve na týchto dňoch. 

Okrem toho rozvíja aj spôsoby novej evanjelizácie určenej mladým ľuďom. Už počas 

inaugurácie svojho pontifikátu mladým povedal: „Vy ste budúcnosť sveta, vy ste nádej 

cirkvi. Vy ste moja nádej.“  13. marca 1983 otvoril mládežnícke centrum San Lorenzo vo 

Vatikáne, a keď o dva týždne neskôr vyhlasoval mimoriadny Svätý rok prijal od mladých 

z tohto centra drevený kríž, ktorý sa stal symbolom Svätého roka. Počas jeho ukončenia na 

kvetnú nedeľu 22. apríla 1984 mládeži kríž vrátil, nech putuje po celom svete ako symbol 

spásy a svedectvo ich viery. Mladí prosbu prijali a rovnako prijali jeho pozvanie do Ríma 

v roku 1985 pri príležitosti Medzinárodného roku mládeže, ktorý ustanovila OSN. 

Spomínané udalosti pápeža inšpirovali k organizácii pravidelných stretnutí s mladými. Ich 

potrebu vysvetľoval pracovníkom Rímskej kúrie počas predvianočného stretnutia: „Všetci 

mladí musia cítiť, že cirkev za nimi stojí, preto cirkev v jednote s Petrovým nástupcom cíti 

povinnosť voči mladým celého sveta, povinnosť odpovedať na ich očakávania, odovzdať 

im istotu, ktorá má meno Ježiš Kristus, Pravdu, ktorou je Kristus, Lásku, ktorou je Kristus. 

A v tejto správe, ktorú cirkev adresuje výsadne mladým ľuďom, môžu nájsť dôkaz, že sú 

veľmi dôležití, pretože majú obrovskú hodnotu. Ich život je pre cirkev vzácny.”  

Doteraz prebehlo 14 medzinárodných dní mládeže. SDM sa oslavuje každý rok, ale v 

rokoch, keď sa nekoná medzinárodné stretnutie, prebiehajú oslavy na národnej 

alebo diecéznej úrovni. SDM sa doteraz konali v 10 štátoch. Prvé stretnutie označené ako 

Medzinárodný svetový deň mládeže prebehlo v Ríme roku 1986. V Ríme sa stretnutie 

uskutočnilo štyrikrát. 

https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Diec%C3%A9ze?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/%C5%98%C3%ADm?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=sc


 

OZNAMY: 

• Kancelária farského úradu: V utorok a štvrtok od 16:00 do 17:00 hod. K dispozícii som  

na farskom tel. čísle:  0915 809 150.  

• Mesiac máj je mesiacom Panny Márie. Ruženec sa budeme modliť pol hodinu pred sv. 

omšou. Loretánske litánie  sa pomodlíme o 18:00 hod., potom  pokračujeme slávením 

sv. omše. 

• V nedeľu 14.5.2023 máme v našej farnosti slávnosť prvého sv. prijímania. Slávnostná 

sv. omša bude o 10:30 hod. Chcem vás poprosiť, aby sme na tejto sv. omši nechali 

priestor pre rodiny a príbuzných prvoprijímajúcich detí. V  sobotu 13.5.2023 bude  od 

9:00 hod. sv. spoveď detí, rodičov a príbuzných. 

• Vo štvrtok 18.5.2023 máme slávnosť Nanebovstúpenia Pána. Sv. omše v tento deň budú 

o 7:00 hod. a 18:00 hod.   

• V sobotu 20.5.2023 od 8:00 do 15:00 hod. bude v našom kostole farská poklona 

najsvätejšej Oltárnej sviatosti. Je vhodné, ak sa na jednotlivé polhodiny zapíšu aspoň 

dvaja veriaci, ktorí budú adorovať Oltárnu sviatosť. Výročná farská poklona je súčasťou 

ustavičnej poklony v diecéze, preto sa pri nej modlime za potreby našej farnosti i celej 

arcidiecézy, za nášho otca arcibiskupa a pomocného biskupa, za kňazov a za všetkých 

veriacich Košickej arcidiecézy. 

• V nedeľu 21.5.2023 – je 57.svetový deň spoločenských komunikačných prostriedkov. Pri 

sv. omšiach bude zbierka na katolícke médiá. 

• Manželské páry, ktoré si pripomínate strieborné jubileum – 25. výročie manželstva ste 

pozvaní 28.5.2023 na „deň rodiny“ o 15:00 hod.  na slávnosť v košickej katedrále. Prosím 

manželov, aby ste sa  čím skôr nahlásili v sakristii. 

• V Konkatedrále sv. Mikuláša v Prešove sa každý deň počas týždňa vysluhuje sviatosť 

zmierenia v čase 10.00 - 12.00 hod. Tento čas je časom spovednej služby, nie 

"hromadného" spovedania. Keďže v poslednej dobe na prvé piatky v 

mesiaci narastalo neskutočné napätie medzi veriacimi (dlhé rady na spoveď, prečo 

spovedá len 1 či 2 kňazi,...) ponúkame vysvetlenie: V čase od 10.00 do 12.00 hod. kňazi 

našej farnosti sv. Mikuláša, ako aj kňazi okolitých farností, nie sú fyzicky schopní pre 

iné služby (sviatosť zmierenia chorým po domoch, služba v kancelárii, sv. omša či 

pohreby) zabezpečovať túto spovednú službu. Práve kvôli tejto veľkej vyťaženosti 

kňazov na prvé piatky od mesiaca máj sa nebude spovedná služba v čase 10.00-12.00 

hod. vysluhovať. Ďakujeme za pochopenie.  
 

 



 

Sviatosť manželstva chcú prijať 

JAKUB KOŠUDA, pochádzajúci z farnosti Ľubotice 

a 

DOMINIKA RIEČANOVÁ, pochádzajúca z farnosti Bratislava - Rača 

OHLASUJÚ SA : 14.5.2023 3. krát 

 

Ing. JÁN VANCA, Phd., syn rodičov  Štefana a Márie r. Trojčákovej,  

bývajúci  v Drienove 

a 

Ing. JANA LUKÁČOVÁ, dcéra rodičov  Milana a Danky r. Kušnírovej,     

    bývajúca v  Ľuboticiach 

OHLASUJÚ SA :  14.5.2023 – 3. krát 

 

 

Rád by som vás  touto  cestou  poprosil  

o finančnú podporu, ktorá bude 

potrebná pri výstavbe farskej budovy. 

Druhá nedeľa v mesiaci by bola 

vyčlenená na túto  zbierku. 

Ďakujem za vašu podporu a milodary. 

Prispievať  môžete na účet určený na 

výstavbu  farskej budovy:  

IBAN: SK 54 0200 0000 0040 5236 1995 

 



 

Liturgický program  8.5.2023 - 14.5.2023 

09.04.2023 Utorok  18:00 
Utorok po 5 .veľkonočnej nedeli 

† Milan Leško 

10.04.2023 Streda  13:00  
Streda po 5.veľkonočnej nedeli 

† František Spišák – POHREBNÁ SV. OMŠA 

11.04.2023 Štvrtok 
Detská  

sv. omša 
18:00 

Štvrtok po 5.veľkonočnej nedeli 

ZBP Oto a Marta s rod. 

12.04.2023 Piatok  18:00  
Piatok po 5.veľkonočnej nedeli 

ZBP rod. Kozmovej 

13.04.2023 Sobota  07:00  
Preblahoslavenej Panny Márie Fatimskej 

ZBP Juraj, 50 r. 

14.04.2023 Nedeľa  

 ŠIESTA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

07:30 ZBP Martina, 50 r. 

10:30 SLÁVNOSŤ PRVÉHO SVÄTÉHO  PRIJÍMANIA 

 
Liturgický program  15.5.2023 – 21.5.2023 

16.05.2023 Utorok  18:00 

Sv. Jána Nepomuckého, kňaza a mučeníka 
- spomienka 

† František Majirský 

17.05.2023 Streda  07:00 
Streda po 6.veľkonočnej nedeli 

† Ladislav Kollár 

18.05.2023 Štvrtok  

 NANEBOVSTÚPENIE PÁNA, SLÁVNOSŤ 

07:00 Za veriacich farnosti 

18:00 ZBP Nina, 18 r. s rod. 

19.05.2023 Piatok  18:00  
Piatok po 6.veľkonočnej nedeli 

† Ján a Mária Tomášoví 

20.05.2023 Sobota  07:00 
Sobota po 6.veľkonočnej nedeli 

† Rastislav 

21.05.2023 Nedeľa  

 SIEDMA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 ZBP Elena, 80 r. 

 
 


